
 

Il Ministro della cultura  
di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

Determinazione dei compensi annui spettanti ai Collegi dei revisori dei conti degli Uffici 

dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura ai sensi del decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 23 agosto 2022, n. 143 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

«Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante 

«Riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59»; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante «Legge di 

contabilità e finanza pubblica»; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante «Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della 

spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196»; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, e successive 

modificazioni, recante «Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70»; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 maggio 2003, n. 240, e successive 

modificazioni, recante «Regolamento concernente il funzionamento amministrativo 

contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di autonomia 

gestionale»; 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2014, n. 106, recante «Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, 

lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo»;  

 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri»; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance»; 

 





 

Il Ministro della cultura  
di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270 recante «Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del 

Ministero della cultura»;   

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010, n. 34, recante «Regolamento 

recante organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma 

dell'articolo 2, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 

91»;  

 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, e successive modificazioni, recante 

«Organizzazione e funzionamento dei musei statali»;  

 

VISTO il decreto ministeriale 3 novembre 2020, recante «Organizzazione e funzionamento 

dell'Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 

2016»; 

 

VISTO il decreto, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 18 maggio 2018, 

n. 248, concernente la determinazione dei compensi spettanti ai componenti dei Collegi 

dei revisori dei conti degli Istituti dotati di autonomia speciale del Ministero; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021», e, in particolare, il 

comma 804, dell’articolo 1;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 agosto 2022, n. 143 recante 

«Regolamento in attuazione dell'articolo 1, comma 596, della legge 27 dicembre 2019, 

n. 160 in materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolumento spettante 

ai componenti gli organi di amministrazione e di controllo, ordinari e straordinari, 

degli enti pubblici»; 

 

VISTA la circolare 29 dicembre 2022 del Presidente del Consiglio dei ministri recante 

«Circolare applicativa del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 agosto 

2022, n. 143 recante il regolamento in attuazione dell'articolo 1, comma 596, della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160 in materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro 

emolumento spettante ai componenti gli organi di amministrazione e di controllo, 

ordinari e straordinari, degli enti pubblici»; 

 

VISTE le risultanze del Tavolo tecnico, convocato ai sensi dell’articolo 10 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 23 agosto 2022, n. 143, determinate e trasmesse 

dal Sottosegretario di Stato della Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota n. 5290 

del 18 febbraio 2025, tenuto conto del processo di riorganizzazione degli Uffici in 





 

Il Ministro della cultura  
di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

oggetto, del profilo strategico, del livello di autonomia e complessità gestionale che gli 

stessi rivestono e preso atto della compatibilità finanziaria rappresentata; 

 

CONSIDERATO che i decreti sopra citati regolanti l’organizzazione e il funzionamento degli 

Uffici dotati di autonomia speciale stabiliscono che il compenso spettante ai 

componenti dei rispettivi Collegi dei revisori dei conti sia determinato con decreto del 

Ministero della cultura, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze; 

 

RILEVATA la necessità di adeguare, sulla base del citato Regolamento di cui al decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 23 agosto 2022, n. 143, il compenso spettante al 

Collegio dei revisori dei conti degli Uffici per i quali era già stato precedentemente 

determinato, a far data dal 1° gennaio 2016, con decreto interministeriale 18 maggio 

2018, n. 248 e al contempo di determinare il compenso per gli Uffici dotati di 

autonomia speciale istituiti successivamente al 2018; 

 

TENUTO CONTO della sostenibilità economico-finanziaria e contabile, di ciascun Ufficio 

dotato di autonomia speciale del Ministero della cultura per provvedere al pagamento 

di quanto dovuto annualmente ai componenti dei rispettivi Collegi dei revisori dei conti, 

come asseverato dai Capi Dipartimento del Ministero della Cultura. 

 

DECRETA: 

 

Articolo 1 

 

1. Per gli Uffici dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura, il compenso annuo 

spettante ai Presidenti e ai Componenti dei rispettivi Collegi dei revisori dei conti è determinato, 

ai sensi della citata normativa vigente, secondo quanto riportato nell’allegato 1, che costituisce 

parte integrante del presente decreto. 

 

Articolo 2 

 

1. Agli Uffici per i quali non è stato determinato il compenso con decreto del Ministero dei 

beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze 18 maggio 2018, n. 248, i compensi determinati ai sensi dell’articolo 1, sono riconosciuti 

a decorrere dalla data dei primi decreti ministeriali di nomina dei rispettivi Collegi dei Revisori 

dei conti. 

2. Agli Uffici per i quali è stato determinato il compenso con decreto del Ministero dei beni 

e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze 

18 maggio 2018, n. 248, i compensi determinati ai sensi dell’articolo 1 sono riconosciuti a 

decorrere dalla data dei primi decreti ministeriali di nomina dei rispettivi Collegi dei Revisori 

dei conti successivi all’entrata in vigore del presente decreto. 

 





 

Il Ministro della cultura  
di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

Articolo 3 

 

1. Agli oneri derivanti dall’applicazione del presente decreto si provvede mediante 

imputazione delle relative spese ai bilanci degli Uffici dotati di autonomia speciale. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo.  

 

 

Roma, 

 

 

IL MINISTRO IL MINISTRO 

DELLA CULTURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

Il Ministro della cultura  
di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

  

Allegato 1 

Compensi annui spettanti ai Collegi dei revisori dei conti degli Uffici dotati di autonomia 

speciale del Ministero della Cultura  
 

Categoria UFFICIO 
Presidente 

(compenso annuo) 

Componente 
(compenso annuo) 

Cat. I 

Parco archeologico del Colosseo  €       19.950,00   €       15.960,00  

Parco archeologico di Pompei  €       19.950,00   €       15.960,00  

Soprintendenza speciale Archeologia, belle arti e paesaggio di 

Roma 
 €       19.950,00   €       15.960,00  

Gallerie degli Uffizi  €       19.950,00   €       15.960,00  

    

Categoria UFFICIO 
Presidente 

(compenso annuo) 

Componente 
(compenso annuo) 

Cat. II 

Pantheon e Castel Sant'Angelo - Direzione Musei nazionali della 

città di Roma 
 €       12.000,00   €       10.000,00  

Gallerie dell'Accademia di Venezia  €       12.000,00   €       10.000,00  

Vittoriano e Palazzo Venezia  €       12.000,00   €       10.000,00  

Reggia di Caserta  €       12.000,00   €       10.000,00  

Pinacoteca di Brera  €       12.000,00   €       10.000,00  

Galleria Borghese  €       12.000,00   €       10.000,00  

Museo archeologico nazionale di Napoli  €       12.000,00   €       10.000,00  

Musei reali di Torino  €       12.000,00   €       10.000,00  

Museo nazionale romano  €       12.000,00   €       10.000,00  

Museo e Real bosco di Capodimonte  €       12.000,00   €       10.000,00  

Galleria nazionale d'arte moderna e contemporanea  €       12.000,00   €       10.000,00  

Galleria dell'Accademia di Firenze e Musei del Bargello  €       12.000,00   €       10.000,00  

    

Categoria UFFICIO 
Presidente 

(compenso annuo) 

Componente 
(compenso annuo) 

Cat. III 

Palazzo Reale di Napoli  €       10.000,00   €           8.000,00  

Villa Adriana e Villa d’Este  €       10.000,00   €           8.000,00  

Museo archeologico nazionale di Reggio Calabria  €       10.000,00   €           8.000,00  

Museo archeologico nazionale di Taranto  €       10.000,00   €           8.000,00  

Gallerie nazionali d'arte antica  €       10.000,00   €           8.000,00  





 

Il Ministro della cultura  
di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

Palazzo ducale di Urbino – Direzione regionale Musei nazionali 

Marche 
 €       10.000,00   €           8.000,00  

Parchi archeologici di Paestum e Velia  €       10.000,00   €           8.000,00  

Palazzo Ducale di Mantova  €       10.000,00   €           8.000,00  

Complesso monumentale della Pilotta  €       10.000,00   €           8.000,00  

Museo storico e Parco del Castello di Miramare – Direzione 

regionale Musei nazionali Friuli-Venezia Giulia 
 €       10.000,00   €           8.000,00  

Parco archeologico di Ercolano  €       10.000,00   €           8.000,00  

Gallerie Estensi  €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei nazionali di Perugia - Direzione regionale Musei nazionali 

Umbria 
 €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei nazionali di Genova - Direzione regionale Musei nazionali 

Liguria 
 €       10.000,00   €           8.000,00  

Museo delle Civiltà  €       10.000,00   €           8.000,00  

Museo nazionale etrusco di Villa Giulia  €       10.000,00   €           8.000,00  

Parco archeologico dei Campi Flegrei  €       10.000,00   €           8.000,00  

Parco archeologico dell'Appia antica  €       10.000,00   €           8.000,00  

Parco archeologico di Ostia antica  €       10.000,00   €           8.000,00  

Museo nazionale dell'Arte digitale  €       10.000,00   €           8.000,00  

Complesso monumentale e Biblioteca dei Girolamini di Napoli  €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei nazionali di Cagliari  €       10.000,00   €           8.000,00  

Museo nazionale d’Abruzzo dell’Aquila  €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei nazionali di Matera - Direzione regionale Musei nazionali 

Basilicata 
 €       10.000,00   €           8.000,00  

Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia  €       10.000,00   €           8.000,00  

Parco archeologico di Sepino e Museo Sannitico di Campobasso 

- Direzione regionale Musei nazionali Molise 
 €       10.000,00   €           8.000,00  

Parchi archeologici di Crotone e Sibari  €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei nazionali di Bologna - Direzione regionale Musei 

nazionali Emilia-Romagna 
 €       10.000,00   €           8.000,00  

Residenze reali sabaude - Direzione regionale Musei nazionali 

Piemonte 
 €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei archeologici nazionali di Venezia e della Laguna  €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei nazionali di Ferrara  €       10.000,00   €          8.000,00  

Musei nazionali di Ravenna  €       10.000,00   €           8.000,00  

Museo archeologico nazionale di Firenze  €       10.000,00   €           8.000,00  

Ville e residenze monumentali fiorentine  €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei nazionali di Pisa  €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei nazionali di Lucca  €       10.000,00   €           8.000,00  

Parchi archeologici della Maremma  €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei e parchi archeologici di Praeneste e Gabii  €       10.000,00   €           8.000,00  

Ville monumentali della Tuscia  €       10.000,00   €           8.000,00  





 

Il Ministro della cultura  
di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

Musei archeologici nazionali di Chieti - Direzione regionale 

Musei nazionali Abruzzo 
 €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei nazionali del Vomero  €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei e parchi archeologici di Capri  €       10.000,00   €           8.000,00  

Castello Svevo di Bari - Direzione regionale Musei nazionali 

Puglia 
 €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei e parchi archeologici di Melfi e Venosa  €       10.000,00   €           8.000,00  

Direzione regionale Musei nazionali Calabria  €       10.000,00   €           8.000,00  

Direzione regionale Musei nazionali Campania  €       10.000,00   €           8.000,00  

Direzione regionale Musei nazionali Lazio  €       10.000,00   €           8.000,00  

Direzione regionale Musei nazionali Lombardia  €       10.000,00   €           8.000,00  

Direzione regionale Musei nazionali Sardegna  €       10.000,00   €           8.000,00  

Direzione regionale Musei nazionali Toscana  €       10.000,00   €           8.000,00  

Direzione regionale Musei nazionali Veneto  €       10.000,00   €           8.000,00  

Musei nazionali di Siena  €       10.000,00   €           8.000,00  

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016 
 €       10.000,00   €           8.000,00  

Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo  €       10.000,00   €           8.000,00  

    

Categoria UFFICIO 
Presidente 

(compenso annuo) 

Componente 
(compenso annuo) 

Cat. IV 

Archivio centrale dello Stato  €           9.000,00   €         7.200,00  

Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale - 

Digital Library 
 €           9.000,00   €         7.200,00  

Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze  €           9.000,00   €         7.200,00  

Biblioteca Nazionale Centrale di Roma  €           9.000,00   €         7.200,00  

Istituto centrale per il restauro  €           9.000,00   €         7.200,00  

Istituto centrale per la grafica  €           9.000,00   €         7.200,00  

Opificio delle pietre dure  €           9.000,00   €         7.200,00  

Istituto centrale per gli archivi  €           9.000,00   €         7.200,00  

Istituto centrale per i beni sonori e audiovisivi  €           9.000,00   €         7.200,00  

Istituto centrale per il catalogo e la documentazione  €           9.000,00   €         7.200,00  

Istituto centrale per il catalogo unico delle biblioteche italiane  €           9.000,00   €         7.200,00  

Istituto centrale per il patrimonio immateriale  €           9.000,00   €         7.200,00  

Istituto centrale per la patologia degli archivi e del libro  €           9.000,00   €         7.200,00  

Istituto centrale per la valorizzazione economica e la promozione 

del patrimonio culturale 
 €           9.000,00   €         7.200,00  

Centro per il libro e la lettura  €           9.000,00   €         7.200,00  

Istituto centrale per l'archeologia  €           9.000,00   €         7.200,00  

 

 




		2025-04-16T12:41:35+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-04-28T07:31:51+0000
	DARIA PERROTTA
	Firmato digitalmente dall'utente: Daria Perrotta


		2025-04-30T15:31:34+0200
	GIANCARLO GIORGETTI


		2025-05-02T14:01:31+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




